
 

1 

 

FM 2026/14 

Pipaluk Lynge 

23.04.26 

 

Udenrigspolitisk Redegørelse 2024-2025  

(Medlem af Inatsisartut Pipaluk Lynge, Inuit Ataqatigiit) 

 

Verden er uforudsigelig og usikker. 

Vores land er under pres, men som samfund står vi sammen og arbejdet kører 

stadigvæk. 

 

Inuit Ataqatigiit deltager i koalitionen og samarbejder om at stå sammen om vores 

land, hvor vi har en fælles tilgang til andre lande.  

Dog kan vi ikke undlade at bemærke, at man fra USA har ytret om at skulle styre og 

overtage vores land, hvor vores udenrigspolitiske redegørelse fra 2024 er allerede 

forældet. Vores lands grænser skal respekteres, vi skal respekteres som samfund, og 

skal man samarbejde med os, skal det ske på lige vilkår. 

Med hensyn til det nordiske samarbejde, har det tidligere Naalakkersusiut i den sidste 

valgperiode begrænset deres deltagelse, idet vi ikke er tilfredse med at man under 

møderne henviser os til at vente ude i korridorerne. Vi kræver en ligeværdig 

deltagelse, som vi nu har opnået. Arbejdet med at gøre os til ligeværdigt medlemskab 

er nu under udarbejdelse. 

Det er vigtigt at kunne samarbejde og udøve samhandel. 

 

I de seneste 2 år har vi været tilskuere til en politik som bliver udført gennem sociale 

medier, hvor vi står op til at man har ytret om vores land, hvor man i januar 2026 

havde bortført præsidenten i Venezuela og hans kone til USA, og hvor medierne siger 

at vores land i de næste 2 måneder skal være i fokus i 20 dage. Derfor har vores 

lands repræsentationer, især den i USA, arbejdet i døgndrift. Selv om vores land ikke 

blev besat, så har man arbejdet for at finde en udvej og muligt kompromis. 

Man forventer at fokus om vores land ikke umiddelbart vil standse, hvorfor vi fra Inuit 

Ataqatigiit ønsker at takke staben i Departementet for Udenrigsområdet for at arbejde 



 

2 

 

utrætteligt og ikke mindst til deres familier, som utvivlsomt har støttet dem med 

kræfter og tid. Vi ønsker jer styrke til arbejdet. 

 

Som samfund står vi sammen under pres, nordiske lande og Europa samt resten af 

verden viser en tydelig samarbejdsvilje og støtte. Muligheder for samhandel er 

mange, EU har nu en øget vilje til at fremkomme med bevillinger; hvilket vi i Inuit 

Ataqatigiit er taknemmelige for, idet EU er lydhør overfor vores lands ønsker, og hvor 

EU ytrede om at ville bruge deres bazooka, da USA truede med at overtage os, som vi 

hos Inuit Ataqatigiit fandt beroligende og takke for vilje til at samarbejde med os, 

ligesom Island, Færøerne, Frankrig, Tyskland samt mange andre lande også ytrede. Vi 

indgik ligeledes et videnskabeligt samarbejde med Japan. 

 

Man har opført lufthavne i vores land og i forbindelse med den øgede interesse for 

vores land har Inuit Ataqatigiit prioriteret at stå bag Naalakkersuisut og i arbejdet i 

Inatsisartuts udvalg med hensyn til udveje. Inuit Ataqatigiit mener at kampen om 

Arktis skal være gavnlig for vores land. Folk som bor her skal ikke nedjusteres til 

passive tilskuere. Vi skal inddrages som borgere, som folkevalgte og ikke mindst når 

talen går på kommunerne. Derfor ønsker Inuit Ataqatigiit at opfordre Naalakkersuisut 

til at lytte til borgere ude i de enkelte bosteder om deres ønsker til udvikling af 

sikkerhed, også hvad angår havnefaciliteter og opfordrer til at være opmærksomme 

på muligheder for udvikling.  

Inuit Ataqatigiit er glade for at man under forsvarsforliget har oprettet en Arktisk 

basisuddannelse i Kangerlussuaq som ungdommen har taget vel imod. Vi håber at der 

kommer flere lignende initiativer som kan blomstre i både vest og i øst, og som tager 

udgangspunkt i vores ønsker og ikke ønsker udefra. 

 

I takt med vores medlemskab i NATO har vi vores land fået en udsending, dog 

vurderer Inuit Ataqatigiit NATO’s fremtid som usikker. USA’s præsident anser nu 

NATO som en papirtiger, da man fik afslag i anmodning om hjælp i USA’s og Israels 

angreb på Iran, da NATO er en forsvarsorganisation og ikke en angrebspagt. Derfor vil 

Inuit Ataqatigiit ikke vende det blinde øje til at de normale forhold i verden i dag er 
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under voldsom forandring. Vi skal kunne tilpasse os; vi skal kunne komme i møde, 

uden at skulle ofre vores flag og vores grænser. 

 

Inuit Ataqatigiit finder de oprindelige folks rettigheder som vigtige, og arbejder hårdt 

for at disse skal danne rammer for Naalakkersuisut indsatser. I de seneste år har vi 

set at folks rettigheder, myndighedsområder, landegrænser blive krænket og blive 

ringeagtet, og som vi kunne følge med i, gennem vores mobiltelefoner. Der er mange 

konflikter i verden, og vi kan se regeringsledere som reagerer mod disse og hvor 

Paven opfordrer fred. Klimaet er under hurtig forandring. Vores kultur er krænket. 

Inuit Ataqatigiit er parate til at samarbejde om fred og mod miljøforurening. 

 

Inuit Ataqatigiit er glade for at Canada har åbnet et konsulat. Vi ønsker et tæt 

samarbejde med vores frænder og vi takker ICC-medlemmer om deres støtte til vores 

land, da vores land var under pres. Af hjertet tak. 

 

 

Vi ønsker et ligeværdigt samarbejde med de lande som har åbnet et konsulat i vores 

land, nemlig EU, Island, USA og Canada. De resultater som vores forfædre har 

kæmpet hård for, vil ikke blive sat i ro, for der udestår flere opgaver. Men først og 

fremmest skal vi som bor i vores land stå sammen. Der er fokus udefra, så det 

kommer an på om vi ønsker samarbejde. 


